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Küzdelmeink.
A barczias ellenzék közjogász. A har- 

czias ellenzék Klio exaltált augurainak 
csoportja. A történelem neki múlt ; a múlt 
jelen és jövő. A születés pillanata neki 
gyermekkor, ifjúság és örök férfikor egy
aránt. A nemzetek életének minden fázisa 
szerinte a történelem logikája és nem 
az élet törvényeinek működéséből támadó 
eredmény. Szerinte a történelmi és a kö
vetkeztető egyénisége szerint változó de- 
dukcziók a törvények; az események 
uem az élet törvényeinek szükségképeni 
eredményei.

Ezek a felfogások magyarázzák meg 
azután barczmodorukat, mely támad, érvel, 
üt, uem is győzni hanem szinte elnyomni 
akar. Ez magyarázza meg, bogy az igaz
ságot kizárólagos tulajdonuknak tekintik 
és elismerésüket mintegy megtiltják azok
nak, akik nem lánczos golyókkal, hanem 
ártalmatlanabb fegyverekkel harczol nak.

A másik oldalou állok, a történelmi 
jogot pihenni hagyják ott, ahova a ha
ladás, a tökélyetosedés szánta. Pihenni 
hagyják anélkül azonban, hogy megta
gadnák akkor, a mikor ez a jog a ter
mészetes alakulásokkal párhuzamosan 
küzd folytonosságáért.

Ezek azt mondják, hogy a magyar 
nemzetnek jogai uem történelmi, hanem 
természeti jogok. Ezek azt mondják, hogy 
a magyar nemzet a magyar államiságra 
való jogát nem történelmi jogok alapján 
birja, hanem a közélet törvényei az ál
lamalkotással mintegy természeti joggal 
ruházták föl, s biztosították neki mind
addig, mig az adományozó élettörvények 
követelményeit meg nem sérti.

Ezek szerint a magyar nemzet és a 
magyar államiság fejlődése nem csoda
szerű, hanem természetes, s épen ezért 
alá van vetve a természetes fejlődés ba
jainak és előnyeinek egyaránt. Amiből 
csak is az következhet, hogy a magyar 
államiság bajai csak is természetes utón 
orvoslandók, nőm pedig csodaszerüen, 
amely gyógymód hatalmunk fölött áll. 
Azok, a kik nem a minden áron való küz
delemnek hivei úgy gondolkodnak hogy a

csodálatos nem állván hatalmunkban, kö
telességünk a természet törvényei szerint 
való orvoslás. A harczolók meg vannak 
győződve arról, hogy ők thaumaturgok. 
Akik nem minden áron küzdenek, azok 
epedve várják, hogy a csodatevők gyógy
módja sikerüljön, de meggyőződésűn kben 
forró, égető, őszinte epekedésük daczára 
sem feledkeznek meg a lassú, de biztos 
természetes gyógymód előkészítéséről. A 
csodatevők szentül bíznak a csodagyógymód 
csal hatatlanságában ; a higgadtak sikerért 
epekednek. A csodatevők 'elitélik az epe- 
kedőket; az epekedők készítik a termé
szet gvógyfüveiből az irt, hogy tettekkel 
biztosítsák azoknak a törekvéseit a jö
vőben, akik ítélkeznek, nem félve attól 
hogy megitéltetnek.

Akik nem minden áron küzdenek, 
hivei annak, hogy az élet küzdelmeiben 
a magyar államiság a magyar nemzet
nek természetes jogává fejlődött; amazok 
az örökké valóság csodáját bizonyítgat
ják ezer évvel és történelmi értékű ér
vekkel, az úgynevezett közjogi érvekkel. 
Ezek itt azt mondják, hogy a történelmi 
jog életet ad'; amazok itt azt hirdetik, 
hogy az élet készíti a történelmi jogot 
s változó feltételei szerint módosítja. A 
barczias ellenzék közjogot, történelmi jo
got csinál, hogy éljünk. A kiket támad
nak élni akarnak, hogy jogokat bizto
sítsanak.

De tagadhatatlan, hogy vannak a har- 
czias ellenzéknek is pillanatai, melyekben 
nem hisz csodatevő gyógy módjában. En
nek bizonyítékai Rátkay és Marjay teg
napi nyilatkozatai, melyek szerint in
kább abszolutizmust, az úgynevezett tör
vényen kívüli választást óhajtja.

Ezekben a pillanatokban kardhoz nyúl
nak, hogy gyógyítható sebet vágjanak ki. 
Akik ellen barczolnak, azok figyelmez
tetnek, hogy a seb gyógyítható kard nél
kül is.

Ez a mostani parlamenti küzdelmek 
jellege.

Kinek van igaza ?
ítéljen mindenki úgy, ahogy akar. De 

még, a ki el is iteli az obstrukcziot, bizal
matlanabból mérlegelve a helyzetet, auuak

is epekednie, imádkoznia kell, hogy elérje 
azt, amiért küzd, aminthogy elakarják 
érni, de lassúbb hatású gyógyszerrel azok, 
akik az obstrukczióval nem tartanak.

Mert a nemzeti jogok kivívásának, a 
czélnak egynek kell lennie, csak az esz
közök lehetnek különbözők.

Országgyűlés.
d ró t A pponyi Albert ismét elutazott s 

helyette D ániel Gábor elnökölt, a ki három 
negyed tizenegykor nyitotta meg az ülést. A 
jegyzőkönyv elintézése után a soron lévő el
nöki előterjesztések s erre rögtön a napi
rend következett, a melyen M ezőssy  Béla 
az első szónok. Első sorban Dániel Ernő 
tegnapi beszédét kritizálja, azután a minisz
terelnök tegnapelőtti beszédére tér át. Tilta
kozik az ellen, hogy a miniszterelnök azt 
mondja, hogy nem engedi magát feleletre 
szorítani. Neki ugyan joga van akkor felel
ni, amikor akar, de nekik viszont joguk vau 
addig, amig kórdéseikie feleletet nem kap
nak, parlamenti tárgyalást nem folytatni.

Összehasonlítja Széli Kálmánt Khuen-Hó- 
derváryval előbbinek előnyére és elitóli » 
tegnapelőtti tapsot, a melyet ugyanazok im
provizáltak, akik a programbeszódet oly hi
degen fogadták.

Szólót nem feszélyezi az adott szó, miután 
a függetlenségi pártból kilépett. De külön
ben is mikor a nemzet jogairól van szó ak
kor őt akcziójában senki bem korlátozhatja. 
De meg van győződve róla, hogy az egész 
függetlenségi párt a bán ellen lett volna, ha 
előre ismerte volna programraját. Az ex-lexbeli

1 választásokról és a klotürröl mondott szavai 
a miniszterelnökuek igen könnyelműek vol
tak. Mezőssy Béla a szünetig folytatja beszé
dét, utána báró Kaas Ivor beszól.

Középosztályunk története.
Megemlékeztünk mai számunkban arról, 

hogy az országos magyar gazdasági egyesü
let középosztályunk bajainak orvosolhatása 
végett meg akarja írni társadalmunk közép
osztályának történetét, különös gondot for
dítva az 1867, sőt 1848-diki állapotokra is. 
Ebhez a nagy munkához gyűjti most az ada
tokat.

Természetes, hogy a gazdasági egyesület 
nem csak az őstermelőkre szorítja fáradozá
sát, hanem az úgynevezett középosztály min
den egyes tagozatára. így a, kisiparosokra, ke
reskedőkre, kisgazdákra és az értelmiség azon
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tagozataira is, akiket vagyonilag a középosz
tályba sorozhatunk. így az ügyvédek, orvo
sok, gyógyszerészek és a többi.

Csak a száraz statisztikái adatokat kéri az 
egyesület a hatóságoktól, tényeket, és logfő- 
lebb azoknak a kézzel fogható körülmények
nek a tárgyilagos ismertetését, melyek kö
zéposztályunk bajainak előmozdítói voltak 
akár időszakonként, akár állandóan.

Ez a munka, bármily száraznak tűnjék is 
fel az első pillanatban, nem csak óriási fon
tosságú, de végtelenül terhes is. Nagy költ
séget de meg nagyobb tunulmányozást és 
ami a fő, kiváló lelkiismeretességet igényel. 
Nem is napok, de még csak nem is hetek, 
vagy rövid hónapok munkája. Eltarthat más
fél évig is, de akkor is úgy, hogy a mun
kával megbízottnak segédmunkások, feltétle
nül megbízható ségedmunkások álljanak ren
delkezésére. i

Egy azonban bizonyos. Szabadka majdnem : 
csalhatatlanul, mondhatnám mathematikailag 
megismeri önmagát.

Igaz, hogy az országos magyar gazdasági , 
egyletnek rendelkezésére állnak az óvenkint ’ 
ogyhegyüjtött statistikai adatok, de ezek nem j 
nyúlnak vissza addig, ahol a bajok forrása 
kibugygyant, és tekintve összeállításukat nem 
annyira kifejezésteljesek, bogy a bajok meg
ítélésénél kritérium gyanánt szolgálhatnának. ; 
Ezt, úgy látszik, tudja a gazdasági egyesület j 
s épen azért kezdi munkáját úgy meg, mint iI
a hogyan megkezdette.

Bizonyára nagy órdemo lesz annak, akit 
a város a munkával megbíz, az, ha a meg
bízatás komolyságával összbangzatosan végzi 
végzi be feladatát. 5

A szegedi kerületi tanoncz és 
segédmunka-kiállítás.

(Az előkészületek.)
Sieged, julius 16.

Serényen folynak az előkészületek az 
augusztus havában Szegeden tartandó kerü- , 
leti tanoncz- és segédmunka-kiállításra, me- j 
lyen a szegedieken kívül Szabadka. Baja, 
Zombor, Újvidék, Hódmezé-Vásárhely, Szén- ' 
tes, Zenta városok és a kerület két várme
gyéjének több nagy községe fogja összemér
ni a kisipari munkások tudását és erejét.

A kiállítás területéül a polgári leányiskola 
helyiségeit adta át a város, melyet előzőén 
teljesen kitataroznak. A tantermeket is újra 
lestik. A festési munkálatok ugyan még csak 
most kezdődnek, de a mérnökség erélyes 
utánjárása folytán remélhető, hogy e hóban 
még befejeztetik a munka, igy augusztus 
1-én már megkezdhető lesz a vidékről töme
gesen érkező tárgyak elhelyezése és a ter
mek díszítése.

A kamara ez alkalomra Raffay László ta
nár tervei alapján díszes kiállítású kaput 
készíttet az iskola rácsos följárata előtt. Is
meretes, hogy a kiállítás kerületi iparosgyfi- 
lóssel lesz egybekötve, mely alkalomra tö
megesen fognak a vidéki iparosok Szegedre 
rándulni.

A szegediek jelentkezése a kiállításra még 
most is folyik. Ezek kivételesen néhány na
pig még elfogadtatnak a kamaránál. Legkö
zelebb különben gyűlést tart a kiállítás ren
dező bizottsága, melyre külön meghívók kül
detnek szét.

Az iparostanonczok és segédek munkaki- 
állitásán a kitüntető okmányok mellett 1000 
korona jutalom lesz kiosztva. A kiállításra 
nagyon szép számmal érkeztek a bejelentések

úgy, bogy mintegy 8 —900 résztvevőre le
het számítani. A helyek kijelölése már elő
rehaladott állapotban van, azonban a ka
mara néhány napig még most is elfogad be
jelentéseket. A kiállítás alkalmából augusztus 
19-én és 20-án a kerületi iparos gyűlést is 
Szegeden tartják, mely az egyidejűleg tartandó 
zentai kiállítás megszemlélésével, továbbá a 
szegedi fontosabb ipartelepek, szövetkezetek 
stb. tanulmányozásával is egybe lesz kötve.

E gyűlés iránt az egész kerületben nagy 
az érdeklődés és már is tömegesen érkez
tek a részvételre való bejelentések, mert a 
kiállítók és azok munkaadói a kiállítás láto
gatása alkalmával féláru menetjegy kedvez
ményt élveznek és azok számára, a kik rész
vétüket julius 26-ig bejelentik lehetőleg szál
lásról is gondoskodik a rendezőség.

A gyűlés tárgysorozata egyébként rend
kívül értékes és e mellett hasznos tanulmá
nyokkal is össze van kötve. Programmot és 
fölvilágositást szívesen ad egyszerű levélbeni 
kérdésre a szegedi kereskedelmi és iparka- 
m a ra.

„BACSMEGYEl NAPLÓ"

Honvedeínk meleg napjai. í
Egy jó ismerősünktől kaptuk az alábbi le

velet, aki most nagyokat izzad a hazáért, ló- , 
vén a mi kedves barátunk külömben egy szo
bában üldögélő beamter ember, most pedig 
aranyos ruhában bár, de éppen nem ara- 1 
nyos kedélylyel tapossa az országúinak a nap j 
hevétől áttüzesedett talaját.

Szitás, 1953. julius 17. j 
Tekintetes Szerkesztőség !

Jó szolgálatot vélek tenni b. lapjuk ked
ves olvasóinak, az által, ha néhány sorban 
megismertetem velük a szabadkai honvédek 
nagy gyakorlatán eddig történteket.

Én is azzal kezdem, a mivel a nagygya
korlaton résztvevő hadfiak rendesen kezdeni 
szokták az otthon levőkhöz intézett levele- ’ 
két: »Kutya meleg van!< Pedig már azt hittük ; 
hogy az idén elkerüljük legnagyobb ellensó- t 
günket; bár a folytonos esőzés is igen meg- <* 
viselt bennünket, de ezt mégis szívesebben 
tűri a katona és ime tegnap óta olyan me- , 
leg van, hogy alig állunk meg menetelés : 
közben néhány perezre, bárom négy üveg j 
sör meg se kottyan. •

Az a szerencse, hogy most néhány napig 
pihenünk, mert 20-án kezdődik az igazi hadd 
el hadd. A II—ik honvéd kerület ezredéiből 

egy hadi állományú ezred alakulni és 
igy fognak lezajlani a kerületi gyakorlatok. | 
Most addig is szegény oláh falvakban va
gyunk elszállásolva, de hát jól esik még a 
a tábori sátor — vászonból hevenyészett lak
hely is, csak ha pihenhetünk.

Mi 20-ig Szilason vagyunk, a szegedi 5-ik 
ezred Niczkyfalván, a verseczi 7-ik Ver
mesen, a lugosi 8-ik pedig Izgán.

Hanem azért a pihenést sem töltjük mindig 
haszontalanul. 15-én igen érdekes tiszti’és le
génységi dijlövészek volt. a melyen a tisztek 
közül lia lo g h y  Béla hadnagy nyerte el az 
első dijat: egy igen szép arany órát. A le
génységi lövészet közül többen nyertek ezüst 
órát és 10 koronás ezüst érmeket. Csath ! 
ezredes ur buzdító beszéd kíséretében osz
totta ki a nagyszámú értékes versenydija
kat. j

No de most már nem untatom tovább 
Önöket a mi'dolgainkkal, csak még azt e til-  ! 
litem meg, hogy 24-ikóre várjuk a honvó- í 
dek főparancsnokát Jó zse f  kir. herczeg ó 
Fenségét, aki szemlét fog fölöttünk tartani. 1

Otthon majd szoinólyesen mondom el a 
később történteket.

I Szívélyes üdvözlettel igaz hívük.
tII

H Í R E K .

j Szabadka, julius 17.
í

Gyásza van az orvosi karnak, Tóth  Béla 
törvényszéki orvos hosszas betögeskodós után 
meghalt ma délolőtt 60 éves korában. Régóta 
gyengélkedő volt, s hetekkel ezelőtt baját sú
lyosbította egy szólhüdós. Amióta ez a sze
rencsétlenség érte, azóta boteágyát nem 
hagyhatta el.

Az elhunyt 1877-ben jött Szabadkára, s 
mint gyakorló kezdette meg működését, mig 
1884-ben kerületi orvossá választották meg, 
mely minőségében a legnagyobb buzgalom
mal és önfeláldozással működött szenvedő 
embertársai javára egészen addg, mig sú
lyos betegsége ebben meg nem gátolta.

A temetés vasárnap délután lesz.

— Személyi hír. Schmausz Endre főis
pán, a mai esti gyorsvonattal Budapestről 
haza érkezett.

— A honvédség köréből W eigert Jó
zsef szabadkai 6 gyalogezredbeli tart. had
nagy és bajsai Vojnich  Sándor, a szegedi 
II. honvéd-kerületi parancsnokság nyilván
tartásában álló szolgálaton kívüli viszony
beli hadnagy 1903. évi augusztus hó l-ével 
tiszti rendfokozatuk megtartása nélkül saját 
kérelmükre a honvédség kötelékéből elbo
csáttattak.

— Vermes Béla Londonban. Az angol
fővárosban lezajlott tűzrendészed kongresz- 
szuson, mint már említettük, Vermes Béla 
önkéntes tűzoltó testületünk főparancsnoka 
is a magyar kormány egyik képviselője volt. 
Tizedikén a nemzetközi szövetség nagy ta
nácsa elnökségi ülést tartott, melyen a jövő 
évi budapesti kongresszus elé terjesztendő 
angol és német indítványt tárgyalták. Ártár
gyalás nyelve az ülésen franczia volt; óa 
a nagy tanácsba még Parisban (1900) be
választott magyar szövetségi képviselők kö
zül egyedül Verm es Béla volt jelen, a ki 
a magyar érdekeket igen ügyesen képviselte.

— Szabadka mint minta. Újvidék vá
rosának törvényhatósága szabályrendeletet 
akar alkotni a bérköltségek kivetéséről. Átira
tot intézett tehát Szabadkához, kérve Szabad
kának ezen bérköltségekről már régebben 
alkotott szabályreudeletót mintának.

— Rnffl Pál felolvasása. Ruffi Pál, a 
gyermekvédelem buzgó apostola, a mai gyors
vonattal Szabadkára érkezett, hogy holnap 
szombaton délután a tanitónőképző intézet
ben megtartsa leiolvasását a gyermekvéde
lemről a társadalom körében. A felolvasás 
iránt már is nagy az érdeklődés és épen 
ezért ismételve felhívjuk azokat, akik a ki
válóan érdekes felolvasást meghallgatni akar
ják, hogy a jegyeket Birkáss Adrienn® úrnő 
és Balajthy Ilona urhölgynól szerezhetik meg.

— A szabadkai osendórszakasc fel
oszlatása. Néhány nap tuulva nem lesz 
Szabadkán csendőrség, tehát nemcsak, hogy 
a közgyűlés által kórt külterületi csendőrőr
söket nem kapjuk meg, hanem az egyetlen 
belterületi őrs is, a mely ez idő szerint 
ugyancsak gyenge közbiztonságunk fentartá-
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jára, rendőrségünknek segédkezet nyujtott, el 
lett helyezve városunkból. A szabadkai csend
őrszakasz ugyanis teljesen fel lett oszlatva 
és a 12 őrs, a mely ide volt beosztva a 
környékbeli szakaszparancsnokságokban lesz 
elhelyezve. Már tegnap vagy ma kellett vol
na a helybelieknek uj állomáshelyeikre be
vonulni, de a környékbeli munkászavargások 
folytán a kivezényelt legénység még mindig 
a veszélyeztetett helyeken tartózkodik.

— Eljegyzés, l ie i te r  Gyula a Reiter 
Károly és fia bank-és váltó-üzlet czóg bel
tagja Szabadkán eljegyezte D eutsch  Katicza 
kisasszonyt, Deutsch Adolf földbirtokos ked
ves leányát Zeután.

— A szlnügyl kerület illése. A szabad
kai szinügyi kerület jövő augusztus hó elso- 
jéu, Szabadkán ülést tart.

— Az Ódor utozal óvoda. Majd az egyik, 
majd a másik óvónő kéri óvodájának kijavi- 
jását, vagy újra építését. Legújabban az Ódor 
utczai óvodának düledező állapotát panaszolja 
el az óvónő egy, a tanácshoz intézett felira
tában. ügy tudjuk, hogy ezen óvoda ügyé 
ben ez már a második panasz, s hogy az 
ügyet javaslattétel végett már régebben ki
adták az óvodaügyi bizottságnak. Bizonyára 
nem ártana, ha Pertich Mihály, a bizottság 
elnöke mielőbb összehívná a bizottságot, hogy 
az Ódor utczai óvoda ügyében inogbozza ja
vaslatát.

— a zental kath. legényegylet augusz
tus 20-án zászlószeutelósi ünnepélyt rendez, 
melynek egyházi része az also templomban 
fog lefolyni. Este műkedvelői előadás lesz.

— Megünnepelt őrség. Az apatini tűzoltó 
egyesület, mely az 1879. évben alakult meg 
és máig is mindenben megfelel nemes hiva
tásának, folyó hó 12-ón ünnepelte meg az 
1500-ik őrség kirendelését. A tűzoltók dísz
ben, zenekarukkal az ólén, a fent megjelölt 
napon az őrség előtt tisztelegve elvonultak 
és ezután a Milla-fóle vendéglőben rögtön
zött áldomást rendeztek. — Ugyanezen a na
pon osztották ki a múlt évben az egri orsz. 
tűzoltó kongresszuson megállapított és a 30 
éves tűzoltói működés elismerésére való ezüst 
érmeket. E kitüntetésben a tűzoltók tekinté
lyes száma részesült, összesen harminczöten, 
akiket ifj Becker Ferencz, a tűzoltók pa
rancsnoka üdvözölt és buzdított a további 
kitartó hivatásra.

— A királyhalml gazdakör. A király
halmi gazdakör alapszabályait most hagyta 
jévá a belügyminiszter. A tanácshoz érke
zett leiratban egyszersmind bekéri a kör tag
jainak névsorát. Némi egyszerűsítő eljárás is 
van azonban a kérelemben, amennyiben a 
miniszter egyenesen bozzáküldeni kéri a je
lentést, ami megkíméli a kört a közigazga
tás útvesztőin való botorkálástóh

— Mezőgazdasági Iparfejlesztés. Vár
megyénkben oly szép sikert felmutatni tudó 
házi ipar fejlesztése érdekében, a mely a 
földműves munkásoknak téli időben való fog
lalkozást és keresetét czélozza - -  a földini- 
velÓ8ügyi minisztérium Keller Gyula gazda
sági tanintézeti tanárt küldte ki.

— Kegyelet. Egy szegény, de igen tisz
teség es ember halt meg nagy nyomorúság
ban egyik budapesti kórházban,fodor Jánosnak 
hívták a >Nemzeti és Otthon* kávéházak fi
zető pinozére volt hosszú ideig és mindenki 
megszerette előzékeny és szerény modoráért. 
Most, hogy elhalt, özvegye és négy kis ár
vája teljes elhagyatottságban maradtak és a 
betevő falatot is nélkülözik. Schlesiagei Mik
lós a Nemzeti főpinczérje gyűjtést indított a

nyomorban maradt család pillanatnyi febe- 
gólyezésére és már eddig is 73 kor. 10 fil
lért gyűjtött, a mely összeget már az özvegy 
fel is vette és a nyugtatványt hírlapi közzé
tétel végett nekünk átszolgáltatta.

— Megyénk vegyészeti Ipara. Megyénk 
vegyészeti ipara igen szerény kiterjedésű és 
leginkább számbavehető része a világítási 
vállalatokra esik. A bajai légszeszgyár főcső
hálózata 19,974 méter (1901-bou ugyanauy- 
nyi), a lángok száma 3775 volt, ami 180 
szaporulatot mutat. Ez a magánlakásokra 
esik. A légszesz fogyasztás 150,015 köbmétert 
tett, a szaporulat 10,752 köbméter. Az újvi
déki légszeszgyár 18,000 méter főcsőhálózata 
450 utczai és 4100 magáulángot táplált. A 
lógszoszfogyasztás 322,000 köbméter. A zen- 
tai villanyvilágitási vállalatot 25,780 folyó
méter vezeték mellett összesen 141 beveze
téssel és 2390 lánggal vették igénybe, az  
utczai lángok száma 400, a magánlángokó 
1990. A szappangyártás még mindig csak a 
mosószappan és a szerényebb igényeknek 
megfelelő mosdószappan előállítására szorít
kozik. Nagyobb arányú a termelés Szabad
kán és Újvidéken. Itt az első szappanfőző 
társulat nyolczféle háziszappant, faggyú-gyer
tyát és kristályszódát állít elő, melynek az 
1902-ben hanyatlott forgalom daczára, némi 
kivitele volt Boszniába és Szerbiába is, ha
bár nehéz versenye van a nagy osztrák gyá
rakkal, azonkívül a boszniai nagy szállítási 
díjról panaszkodik.

— Gazdasági tanfolyam Adán Az adai 
gazd. tanítói négy hetes tanfolyamra a követ
kezők vétettek föl : Kapás József Karancsság 
(Nógrád m.) Petrovácz Gyula Rád (Nógrád 
»n.) Budinszki Károly Lócz (Nógrádm.), Holló
Zoltán Bekecs (Zemplén m ), Molnár Gyula 
Salánk (Ugocsa m.), Jesztrebónyi Gyula Gi- 
rált (Sáros m.), Ócskái János Aknasuhatag 
(Mármaros m.), Rihász István Rabó (Márnia- 
ros m.), Kőnig Lajos Felsővisó (Mármaros 
m.), Tömöri János Kapi (Sáros m.), Rokos- 
sinyi Dániel Király-Lehota (Liptó m.). Kla- 
zsik Ferencz Baracska (Bács m.), Szabó Pó- 
tor Nyíregyháza (Szathmár m.) Fehér Károly 
Petrovaszelló (Bács in.) Schmidt Miklós Pet- 
rovaszelló, Dér Ferencz Csantavér (Bácsin.), 
Ducz Rezső Bokrő (Árváin.) Müllbauer Sán
dor Petrova, Skriba József Kövesliget, tíe- 
nisch Rezső Ábrahámtalva (Turóczmegye). 
Az utóbbi három még nem jelentkezett. Meg
fejthetetlen, hogy miért helyezték ide az or
szág legdélibben fekvő síkságára az ország 
ójszaki határáról, a hegyek közül a tanítókat, 
hiszen vannak közelebb is iskolák; talán 
azért, hogy a helyi viszonyok figyelembevé
telével oktathassák a tanulók a növendéket 1 
Érdekes lenne megfigyelni, majd miként ér
tékesítik a,felvidéki tanítók a hidegebb tájon, 
a hegyek között a síkságon látottakat.

— Egy házaló kereskedő. Egyik múlt 
havi számunkban bővebben foglalkoztunk 
azokkal a visszaélésekkel és törvényellenes
ségekkel, a melyeket egyes házaló kereske
dők követnek el és figyelmeztettük a rend
őrséget ennek szigorúbb ellenőrzésére. A na
pokban csakugyan mégis csípett rendőrsé
günk egy ilyen élősdi házalót, a ki szemér
metlenül űzte a törvény kijátszására irányuló 
műveleteit. Éppen, mikor egyik előkelő szál
loda tulajdonos tett nála nagyobb ffisiermeg- 
rendelést, egy helybeli kereskedő által fi
gyelmessé tett rendőri közeg igazolásra szó
lította föl és az illetékes rendőrkapitány elé 
vezette, a ki tiltott házalás miatt 20 korona 
pénzbüntetésre ítélte.

— Csaló banda Tltelen. Petrovits Szánkó

titeli kisbiró és Glisa nevű testvére valamint 
Popsa Jován a mindennapi munkával való 
kenyérkerosést megunva, könnyebb kereseti 
ág után néztek; hiszékouy embereket kerestek, 
akik az általuk készített hamis 100, 50 és 
20 korouás bankjegyekül valódi pénzért be
váltanák. Kiszemelt áldozataikat a pénz ké
szítéséről meggyőzendő, egy drb. barna már
ványlapot szereztek és azon holmi rossz fes
tékkel bemázolt papírlapokat más két papír
lap közé téve, meleg vasallóval vasalgatták. 
— A dolognak azonban a rendőrség nyo
mára jött, a bandát leleplezte és igy az ügy 
folytatása a bíróság elé kerül.

— Tolvaj szomszéd. ivanios József és 
felesége tegnap aratni mentek a közeli ta
nyára és bárom kis gyermeküket egyedül 
hagyták a lakásukon. Sörény Lajos kocsifó- 
nyező segéd, a ki a szomszédságban lakik, 
felhasználva a háziak távollétét, átmeut Iva- 
nicsékboz és a kis gyermekeket elküldve a 
háztól, a szekrényben levő 100 koronát el
lopta. A károsultak a tolvaj szomszédot fei 
jelentették a rendőrségnél.

— Veszett ebmarás. Vancsura Viucze 
rémi lakos Etel nevű 10 éves leányát liba- 
örzós közben egy kutya bal alsó lábszárán 
megmarta. A kutya kiirtatott és a járási m. 
kir. állatorvos által megvizsgálva, felboncol- 
tatott s a veszettség kétségkívül megáilapit- 
tatott. Sérültet a Pasteur-fólo gyógyintézetbe 
szállítottak.

— A borbély podgyásza. Cáiszér B. La
jos fodrász segéd panaszt tett a rendőrség
nél, hogy ma reggel John József fodrászse- 
gód, akivel együtt indult el Palicsról, mi
alatt ő a parkbau aludt, 80 koronát érő úti 
podgyászát ellopta és megszökött vele.

— Anyakönyvi hírek. M e g h a l t a ,  k :  
Bózsics István L hó, Korityák Lajos 2 hó, 
Tikviczki Bódog 73 öv, Turnbász Erzsébet 4 
hó, Czabai Teréz 9 hó. Született 8. 3 fiú, 5 
leánv.

Elpusztult gyár,
— Saját tudósítónktól. —

Bácska legdélibb lészón, Ó-Palánkán óriási 
tűz pusztított el tegnap egy virágzó iparte
lepet.

A Michels féle kendergyár, amely egy 
részvénytársaság tulajdonát képezi, a földig 
égett. A tűz délfelé, úgyszólván közvetlenül 
a munka beszüntetése előtt ütött ki a ken- 
derfinomitóban. Néhány perez alatt lángba 
borult az óriási mennyiségben felhalmozott 
gyúlékony anyag, úgy hogy oltásra még csak 
gondolni is alig lehetett.

Egy negyedóra sem múlott el, már ia lángban 
állt az egész gyár. Az égő anyag megmen
tésére most már gondolni .sem lehetett A 
gyár alkalmazottai és munkásai most már 
csak azon iparkodtak óriási erőmegfeszités- 
ael, hogy legalább a gépeket mentsék meg, 
ami hihetetlen önfeláldozással sikerült is.

A Michels féle kenderáztató és kötélgyár 
összes épületeivel majdnem két láncznyi tel
ken terül el, s a maga nemében az ország
nak legnagyobb gyára. Köteleit nagymeny- 
nyiségben szállította Ausztriába, Németor
szágba, Svajczba, Angolországba; kötélzára
kat Angliába, Franczia-, Német-, Olasz-, 
Oroszországba és Amerikába.

A tűz által okozott kár egy miliő. Mint
hogy azonban a gyár biztosítva volt a kár 
megtérül.

A tűz okát eddig még nem tudták határo
zottan megállapítani, azt hiszik azonban, hogy 
a kender közé oly anyag kerülhetett, mely
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sxikrít volt képes csiholni a szöges henger
rel, s ettől a szikrától lobbant lángra az 
egész anyag.

A pápa állapota.
Róma, julius 17.

A pápa az éjszakát nyugtalanul töltötte. 
Fájdalmakat is érzett. Kevés bouillont evett. 
Állapota egyébként lényegesen nem vál
tozott.

Gabonatőzsde.
Budapesti gabonatőzsde.

Mérsékelt kínálat és kevés vételkedv mellett 
elkelt 8000 mm. búza 5 fillérrel magasabb 
áron.

A többi terményekben sem volt üzlet.
Felmondás nem volt.

A határidőüzletben azon hírre, hogy több he
lyen nem felel meg az aratás a várt vára
kozásnak és kevesebb hozatalra, az irány 
megszilárdult és az összes gabonanemüek ja
vultak. A zárlat nyugodt maradt.

X X X X X X X > X X X X X X X

Gazda közöqssg figyelmébe!

Kereskedőink szervezkedése.
Ismeretes, hogy kereskedőink azok, akik 

egészen elhagyatottan, minden védelem nél
kül kénytelenek végig küzdeni az életet. Sze
rencsés csak az, aki vagy végig tudja küz
deni a kereskedők között leginkább felbur- 
jánzott tiszteségtelen versenyt, s igy vala
hogyan csak megél, vagy aki, holmi hamis 
spekulálások tévén, büntetlenül megbukha- 
tik. s a bukással szerzett vagyonból éldegél 
báboritla nul, vagy csak biztosan jövedelmező 
vállalatokba bocsátkozva.

Szervezkedni csak maguk közt szervezked
tek, de ezen részleges szervezkedések jellege 
épen nem volt olyan, hogy abban a keres
kedők összeségének érdeke védelmet találjon. 
Ezen a bajon akarnak most első sorban se
gíteni.

A szegedi kereskedők ugyanis, Lázár dr. 
országgyűlési képviselő vezetése alatt memo
randumot nyújtottak be a kereskedelemügyi 
ministerhez, amelyben kifejtik, hogy a ke
reskedelmi testületeknek, — úgy mint az 
ip á i testületeknek — törvény utján való szer
vezése elkerülhetetlen szükségesség épen úgy. 
mint a kereskedői pályának minősítéshez le
endő kötése.

Azt, hogy ezen kérelem életföltétele az 
egészséges kereskedelemnek, hosszasan fej
tegetni fölösleges.

Mindaddig, mig a kereskedők törvény ál
tal nem lesznek testületté szervezve, mig a 
képesítés ki nem lesz mondva, addig az úgy- • 
nevezett házalók elleni, vagy a tisztességte
len verseny ellen folytatott küzdelem ered
ménytelen marad.

Igaz, hogy ez a szabályozás megszorítása 
lenue a kereskedelemnek, de inkább csak a 
kereskedelem terén legkivált észlelt szaba
dosságnak. Rendes medrekbe lenne szorítva 
ismét, s megakadályoztatnék abban, hogy 
szabadságában túllépje azon feltételeket, me
lyek a tisztességes kereskedelmi verseny cí
mével összeegyeztethetők.

Ez a szabályozás csak üdvös lehetne ke
reskedőinkre nézve, mert a hivatásos keres
kedőket biztosítaná a hívatlanok részéről 
napokint tapasztalt jogsérelmekében és megad
ná nekik a fáradozásaikkal, buzgalmukkal szor
galmukkal és tisztességükkel kiérdemelt ju
talmat.

Kívánatos volna tehát, ha a kereskedelmi 
miniszter meghallgatva a kereskedőknek eléje 
terjesztett kérelmét, a kereskedelmi testüle
tekre vonatkozó törvényjavaslatot megalkot
ná és azt törvényerőre is emeltetné.

X.

Kezdete Változás

Búza m ájasra
Búza okt.-re 724 7 2 9 -7 2 6
Búza ápr. 1904 748 7 3 3 -7 5 1
Rozs
Rozs okt.-re 624 6 2 6 -6 2 1
Rozs
Zab m ájusra — —
Zab
Zab okt.-re 531 5 3 3 -5 3 2
Tengeri m ájusra — —
Tengeri jú liusra 631 634—633
Tengeri aug.-ra 625 6 2 9 -6 2 7
Tengeri m ájusra 5Ü5 5 0 7 -5 0 5
Repce aug.-ra 11-40 11-44-11.50
Repce

Helyi gabona árak .-
Gyönge kereslet s hasonló kínálat mellett 

forgalomba került búzát 6.60—70 koronáért 
mig ellenben uj búza 1200 mm. került for
galomba 6 40— 6.60 koronáért vásároltak a 
mai boti piaczon.

Zabban alig volt kínálat elkelt 200 mm. 
4.60—70 kor. árban.

Tengeri élénken lett keresve és príma mi
nőségű 6.20 koronáért kelt el.

Uj rozs mérsékelt kínálat mellett elada
tott 5.50 koronás árban.

Felelős szerkesztő :
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Legolcsóbb a

T e r é z i a
evélpapir

szép Ivori színben, Ifikor sima felfiletfi, 
kellemes irfis. — 50 boríték és 50 le
vélpapír, díszes dobozban

6 5  k r u je z á r .

Kapható JCenmenn papirkeres-
kedésuoqo Szabadkán.

O lv a s d  !

K ö zg a zd a s á g .
Időjárás. (A központi meteorologiai inté

zet távirati jelentése.) E hó 17-dikére meleg 
időjárás várható zivatarokkal.
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MT* Postakönyvhöz való

k é s z  n y o m ta tv á n y
kapható

S za b a d o s  S á n d o r
könyvnyomdájában Szabadkán.

O lv a s d  !

ENGL, ADQKF
varrógép- kerébpárrahtára és házi sürgöny (villamos osengetyüi installáló intézete.

Szabadkái), l^ossuth-utca
' a ..Pest szállodádnak  ps dohány nagytőzsdének átelleneben.

elsőrendű varrógépeit — részletfizetésre is, és a cőntinens legjobb kerékpárját, a 
„Styriay-t, a melynak főképviselője, egyszersmind Szabadka és a megye nagyobb te rü 

letére.
Különösen felhívja a hölgyközönség figyelmét m ühlm zögépelre, a melyekkel b á r 

milyen complikált m intája hímzést művésziesen lehet előállítani.
M inták és gépek bármikor megtekinthetők ót szaktanitás INGYEN.
Bevezet káli sürgönyöket (villamos osengőkot és elfogad mindennemű e Fzakba vágó 

valamint bárm ilyen gépjavítást, lelkiismeretesen, pontosan pb olcsón,
Vidéki megrendelések pontosén eszközöltetnek.

Nyom. Szabados Sándor Szabadka,




